vật chí: “Tháng 11 năm
đầu niên hiệu Thành Thái (1889), Nhưỡng
cùng bè đảng mặc giả làm lính tập (lính
ngụy), theo đường sông lén về xã Vĩnh
Trụ, huyện Nam Sang đột nhập vào nhà
bắt viên nguyên Phó sứ sứ bộ sang Pháp
là Vũ Văn Báo để đòi tiền chuộc, sau đó
giết đi... Ngày 16 tháng 6 năm Thành Thái
thứ 3 (1892), giặc (nghĩa quân của Đốc
Nhưỡng) đến trú quân ở xã Phú Khê (nay
thuộc xã Hồng Việt, huyện Đông Hưng),
định mưu đánh úp thành thị xã Thái Bình.
Có người xã ấy mật báo với đồn huyện.
Tri huyện Thần Khê lập tức đi ngay về
tỉnh bẩm báo. Sáng sớm ngày 17, Công sứ
tỉnh là Tri-mô-nê (Simonet) cấp tốc đem
quân đi vây bắt...